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GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

LEI N° 6.778, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

' DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO DE VENDA DE
IMOVEL DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE BIRIGUL
LOCALIZADO NA RUA EGIDIO NAVARRO, JARDIM MAVAN,

NOS TERMOS EM QUE ESPECIFICA.
Projeto de Lei n® 125/2019, de autoria do Prefeito Municipal.

Eu, CRISTIANO SALMEIRAO, Prefeito Municipal de

Birigui, do Estado de Sdo Paulo, usando das atribui¢des que me sdo conferidas por Lei.

FACO SABER que a Camara Municipal decreta e eu

sanciono a seguinte Lei:

ART. 1°. Fica autorizado o Municipio de Birigui a vender,
mediante processo licitatorio conforme disposi¢des contidas na Lei Federal n® 8.666/93,
imovel de sua propriedade, terreno com 696.85m? (seiscentos e noventa e seis metros
quadrados e oitenta e cinco decimetros), objeto da Matricula n® 75.810 do Oficial de
Registro de Iméveis e Anexos de Birigui, localizado na Rua Egidio Navarro, lote 23 e parte
do lote 24, quadra B, Jardim Mavan, desta cidade, avaliado em média por R$ 254.239,00
(duzentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e trinta e nove reais), de acordo com os laudos
de avaliagbes em anexo, conforme determina a Lei Organica do Municipio, art. 90, inciso
1L, § 1°

ART. 2°. Referida venda n3o podera ser inferior a
importincia apontada por nenhuma das avaliagdes a serem apresentadas no ato do certame,
conforme disposto pela lei de licitagdes, bem como daquela fixada no art. 1° desta lei.

ART. 3°. Esta Lei entrard efif vigor na data de sua

publicagdo.

Prefeitura Municipal de Birig
dois mil e dezenove



Prefeitura Municzpa[ de Birigui

ESTADO DE SAO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

Publicada na Secretaria de Expediente e Comunicagdes

Administrativas da Prefeitura Municipal de Birigui, aos dezoito de outubro de dois mil e

TIAGO CONTADOR LOTTO
Secretirio de Expediente e Com unicagoes

Administrativas

dezenove, por afixagdo no local de costume.
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Um terreno, constituido do lote n°® 23 (vinte e trés) e de parte do lote n° 24 (vmte € quatro), §

ambos' da quadra "B", sem benfeitorias, situado com frente para o lado par. da Rua Egidio g-

Navarro; distante 36,90 metros da esquina da Rua Guarani, no loteamen Jardt ]

Mavan, anexo a esta Cidade, Dzstnio, Municipio e Comarca de Birigui, | 22
com a drea de 696,85 metros quadrados, com as seguintes medidas e confrontag:ées Medmdo ;

11,00 metros de frente, confrontando com a citada via publica; pelo lado direito de quem da
rua olha para o imével, partindo da Rua mede 43,30 metros, confrontando ¢om o terreno
denominado parte do lote n® 24; daf vira a direita ¢ segue em linha retana distancia de 11,00

metros, confrontando ainda com o terreno denominado parte do lote n° 24; dai vira a esquerda
€ segue em linha reta na distancia de'10,00 metros, confrontando com o lote n® 05; pelo lado”
esquerdo mede 53,40 metros, confrontando com parte dos lotes n°s 22, 18 ¢ 17 ¢ nos fundos

mede 22,00 metros, confrontando com a parte do lote n® 12, com o lote n° 11 e com’ parte do
lote n° 10, todos da mesma quadra. - :

PROPRIETARIO: MUNICIP]O DE BIR]GU[ com sede nesta cidade de Birigui-SP, na

Q
Praga James MeIIor s/n°, inscrita no CGC/MF n® 46.151.718/0001-80. E%
REGISTRO/ ANTERIOR: Malncuia n° 64.896 R.1 local de: 26![0!2012 e Mamcula n° §§
75.809 local de 17111!2015 3 S i 23 |
S U’—Lk .%g |
Birigui/SP, 17 de novembr{) de 2015. : L L U“ = %E :
Ref: Prenotagdo n® 189.468 de¢ 26f10f201'5'/_n : i ST o g ) E
o

termos do artigo 213 da mesma lei registraria, para a pratica dos novos atos registrarios.

fensa ao principio da especialidade, ou seja, ndo trouxer a descrig
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Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

LAUDO DE AVALIACAO

Preliminares:

O presente Laudo de Avaliag&o visa determinar valor real de mercado do terreno
urbano objeto das matricula n° 75.810; do Oficial de Registro de Iméveis de Birigui/SP
localizado nos loteamentos denominados “JARDIM MAVAN” de propriedade da PREFEITURA
MUNICIPAL DE BIRIGUI, situado nesta cidade.

Introducéo:

O presente laudo é elaborado sob a responsabilidade de uma equipe de técnicos,
0s quais se dedicam a estas particularidades em beneficio da municipalidade, avaliando bens
de patriménio de pessoas fisicas e juridicas.

Objetivo do Trabalho:
Ea determinagao do valor de mercado para compra e venda, para os iméveis aqui
apresentados, levando-se em conta as benfeitorias sobre ele existentes.

; METODOLOGIA APLICADA:
1.1. METODO: - Comparativo pelos dados de Mercado.

1.2. NIVEL DE PRECISAOQ: - Precisao Grau |
1.3.  NORMA UTILIZADA: - NBR — 14.653 - ABNT - Avaliacdo de imbveis

2. VISTORIA:

21. LOCALIZACAO:

(Matricula n°® 75.810 — ORI — Birigui-SP). Um terreno, constituido do lote n° 23 e de
parte do lote n°. 24 ambos da quadra B, sem benfeitorias, com frente para o lado par da Rua
Egidio Navarro, distante 36,90 metros da esquina da Rua Guarani, no loteamento Jardim
Mavan, anexo a esta Cidade, Distrito, Municipio e Comarca de Birigui, Estado de Sao Paulo,
com a area de 696,85 metros quadrados, com as seguintes medidas e confrontagdes: Medindo
11,00 metros de frente, confrontando com a citada via publica; pelo lado direito de quem da
rua olha para o imével, partindo da Rua mede 43,30 metros, confrontando com o terreno
denominado parte do lote n° 24: dai vira a direita € segue em linha reta na distancia de 11,00
metros, confrontando ainda com o terreno denominado parte do lote n° 24: dai vira a esquerda
€ segue em linha reta na distancia de 10,00 metros, confrontando com o lote n° 05: pelo lado
esquerdo mede 53,40 metros, confrontando com parte dos lotes n° 22,18 e 17 e nos fundos
mede 22,00 metros, confrontando com a parte do lote n° 12, com o lote n® 11 e com parte do

lote n° 10, todos da mesma quadra. ! P
3. AVALIACAO DOS IMOVEIS: ~ ] Lot
Onde: K

Secretaria de Obras - Rua Guanabara, 256 — Vila Guanabara — CEP 16203-030 — Tel. (18) 3643§

163
Estado de Séo Paulo - CNPJ: 46.151.719/0001-80

N\



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

FF = Fator Fonte

VT = Valor do terreno

Q = Valor unitario do metro quadrado (Obtido através de pesquisa de mercado)
A = Area total do imével = m?

Teremos entao:

3.1.1 - Matricula n° 75.810 — CRI — Birigui-SP
VI=AxQxFF=
VT = 696,85 m? x R$ 350,00 x 0,90 = R$219.507,75

VT = Aproximadamente R$ 219.508,00 (Duzentos e Dezenove Mil, Quinhentos e Oito
Reais).

4. VALOR TOTAL DO LAUDO DE AVALIACAOQ:

Valor Total = Valor total dos terrenos objeto das matriculas n°
VT =R$ 219.508,00

Valor Total = R$ 219.508,00 (Duzentos e Dezenove Mil, Quinhentos e Oito
Reais).

REF: Junho/2.019

5. ENCERRAMENTO:

Concluido o trabalho executado pela Comissdo nomeada pela Portaria n.° 59 de
2.017, fica encerrado o presente Laudo de Avaliacao.

Birigui, 06 de Junho de 2019

ENG. CIVIL GEDSON JUNQUEIRA BERSANETE
CREA - SP 0600834844

ENG.® CIVIL MARIO Al
CREA - SP 0600880172

Secretaria de Obras - Rua Guanabara, 256 — Vila Guanabara — CEP 16203-030 — Tel. (18) 3643-6163
Estado de Sdo Paulo - CNPJ: 46.151.719/0001-80



APARICIO CAMPOS DE FARIA FILHO
PERITO EM AVALIACOES IMOBILIARIAS
CNAI N° 20.176— CRECI — N° 69.062
RUA EGIDIO NAVARRO, 2300 BL 3 ATPO 21 — COSTA RICA
CEP 16202-027 — BIRIGUI SP- CELULAR (18) 97040860 (18) 998080860
E-MAIL apariciocampos@hotmail.com

AVALIACAO DE IMOVEL URBANO

Trata-se de um imovel, localizado a Rua Egidio Navarro, sob o lote 23 e
parte do lote 24 da quadra B, no Loteamento denominado Jardim Mavan,
Birigui — SP, com area de 696,85 m? sem benfeitorias, com pavimentacédo
asfaltica, calgadas, guias, sarjetas, iluminagao publica, acesso para o centro da
cidade pela Av. Joao Cernack.

A regiao apresenta as seguintes caracteristicas, urbanizada, imoéveis
residenciais e comerciais, tais como: supermercados, posto de satde, escola,
condominio de apartamentos e posto de combustivel.

Portanto, mediante tais especificagdes chegamos a conclusdo de que
o referido imovel tem o valor de R$ 400,00 m? , perfazendo um total de R$
278,740,00 (duzentos e setenta e oito mil e setecentos e quarenta reais).

Sem mais, para o momento coloco-me a disposicdo para futura

comercializagao do imovel.

Birigui/SP, 19 de julho de 2019.

o

/APARICIO/CAMPOS  DE FARIA FILHO
CRECI n° 69.062
CNAI n° 20.176




Servico Publico Federal

Conselho Regional de Corretores de Imoveis
Estado de Sao Paulo

CRECI - 2° REGIAD
Sao Paulo, 28 de maio de 2019.

Excelentissimo Senhor

Renato José das Neves Cortez

Assessor de Planejamento

Prefeitura Municipal de Birigui

Rua Santos Dumont, S/N°, Praca James Mellor - Centro
16200-057 - Birigui/SP

Oficio ASSEJUR n° 647/19 (agsb)
Ref.: PTAM 053/19

llustre Senhor,

Pelo presente, em atendimento aos termos do r. E-mail recebido em 7 de
fevereiro de 2019, anexo uma via do PARECER TECNICO DE AVALIAGAO
MERCADOLOGICA, referente a avaliagdo de valores de VENDA de imével situado a
Rua Egidio Navarro, Lote 23 e 24, Residencial Jardim Mavan - Birigui/SP, elaborado
pelos C.I. FABIO ROBERTO TEZIN, CRECI/SP 98.248-F, registro no CNAI 10.185e C.I.
JOSE ALVES DE MORAIS, CRECI/SP 136937-F, registro no CNAI 17856.

Com votos de elevada estima e consideracao, firmamos, mui atenciosamente,

Rua Pamplona, 1200 - Ed. Corretor de Iméveis - Jardim Paulista - CEP 01405-001 - Sao Paulo - SP
PABX (11) 3886-4900

| S L Flatrimirces saARRLl Sroamsiorns meas e



PARECER TECNICO DE AVALIAGAO MERCADOLOGICA
Conforme Lei n° 6.530/78, Resolugdo COFECI n°® 1066/2007 e
Ato Normativo n°® 001/2011

PTAM

MES DE REFERENCIA - MAIO 2019

Foto 01 - Vista externa

ENDERECO

Rua Egidio Navarro — CEP 16203-085
Lote 23 e parte lote 24
Residencial Jardim Mavan- Birigui — SP



PARECER TECNICO DE AVALIAGAO MERCADOLOGICA
Conforme Lei n°® 6.530/78, Resolucdo COFECI n°® 1066/2007 e
Ato Normativo n°® 001/2011
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PARECER TECNICO DE AVALIAGCAO MERCADOLOGICA
Conforme Lei n° 6.530/78, Resolugdo COFECI n° 1066/2007 e
Ato Normativo n® 001/2011

1. SOLICITACAO

1.1- Solicitante:  Prefeitura Municipal de Birigui - CNPJ:
46.151.718/0001-80, com pago municipal a Praga James Mellor. s/n°.

1.2 - Data da referéncia da pesquisa: 02 de maio de 2019

1.3- Data da vistoria: 02 de Maio de 2019

14 - Finalidade: VENDA

1.5- Objetivo: Determinar o valor mercadologico do IA

1.6 - Categoria do IA: Terreno Urbano

2. DA COMPETENCIA

2.1 - Os subscritores sdo inscritos no CRECI — Conselho Regional
de Corretores de Iméveis 2° Regido sob os nimeros 98.248 e 136.937, e
no Cadastro Nacional de Avaliadores de Iméveis do COFECI sob os nu-
meros 10.185 e 17.856, possuidores de Certificado do Curso de Avalia-
coes Imobiliarias, o que Ihes confere comprovada especializagao na ma-
téria.

22- A competéncia legal do Corretor de Iméveis em elaborar e as-
sinar o PTAM, decorre da Lei 6.530/78, artigo 3°, consolidado pela deci-
sio da 72 Turma do Tribunal Regional Federal da 1* Regido — Distrito
Federal (TRF/DF emitiu o acérdao n° 200734000105910 em 29 de junho
de 2010, negando provimento ao recurso de Apelagao Civel do CONFEA
(Conselho Federal de Engenharia e Arquitetura) do IBAPE (Instituto, Bra-
sileiro de Avaliagdes e Pericias de Engenharia) em face ao COFECI
(Conselho Federal de Corretores de Imoveis), confirmando a competén-
cia legal do Corretor de Iméveis em avaliar imoveis.

2.3- Desta forma, o Corretor de Iméveis esta autorizado a elaborar
Pareceres Técnicos, particulares ou judiciais, para fins de valores para
comercializagéao.

Q-%3



PARECER TECNICO DE AVALIAGCAO MERCADOLOGICA
Conforme Lei n° 6.530/78, Resolugcdo COFECI n° 1066/2007 e
Ato Normativo n°® 001/2011

24 - A competéncia infra legal do Corretor de Iméveis para elaborar
o PTAM esta positivada na Resolugdo COFECI n° 1.066/2007, sendo o
referido parecer identificado através do selo certificador emitido pelo CO-
FECI. N&o menos importante, estd disponivel no website
www.cofeci.gov.br, consulta publica para identificagcdo dos inscritos no
CNAI — Cadastro Nacional de Avaliadores.

3. CONSIDERACOES PRELIMINARES

3.1- O presente Parecer Técnico de Avaliagao Mercadolégica —
PTAM assinado pelos subscritores, devidamente inscritos no CRECI-SP,
sob n°® 98.248 e 136.937, conforme artigo 3° da Lei 6.530/78, regulamen-
tado pelo Decreto n° 81.871/78.

3.2 - O imovel, objeto de estudo deste Parecer Técnico de Avaliacao
Mercadolégica - PTAM, esta devidamente registrado nas matriculas
75.810 junto ao Oficial de Registro de Iméveis de Birigui - SP.

4. VISTORIA E DESCRICAO DO IMOVEL - IA

41 - O imével foi vistoriado “In Loco” pelo avaliador/comissao avali-
adora, deparando-se no local conforme segue:

hogp e



PARECER TECNICO DE AVALIAGCAO MERCADOLOGICA
Conforme Lei n° 6.530/78, Resolugdo COFECI n°® 1066/2007 e
Ato Normativo n° 001/2011

4.2 DO IMOVEL: Um lote de terreno em declive, sob o n° 23 e par-
te do lote 24 da Quadra “B”, com frente para o lado par da Rua Egidio
Navarro, distante 36,90 metros da esquina da Rua Guarani, no lotea-
mento denominado Jardim Mavan, Birigui — SP, com &rea de 696,85 me-
tros quadrados, sem benfeitorias, medindo e confrontando da seguinte
forma: pela frente confrontando com a citada via publica mede 11 ,00 me-
tros; do lado direito de quem da rua olha para o imével, partindo da Rua
mede 43,30 metros, confrontando com o terreno denominado parte do lo-
te 24; dai vira a direita e segue em linha reta na distancia de 11,00 me-
tros, confrontando ainda com o terreno denominado parte do lote 24; dai
a esquerda em linha reta na distancia de 10,00 metros, confrontando com
o lote 05; pelo lado esquerdo mede 53,40 metros, confrontando com par-
te dos lotes 22, 18 e 17 e nos fundos mede 22,00 metros, confrontando
com a parte do lote 12, com o lote 11 e com parte do lote 10, todos da
mesa quadra.

5. CARACTERISTICAS DO LOGRADOURO E CIR-
CUNVIZINHAS

51- A Rua Egidio Navarro tem pavimentagao asfaltica, dotada de
calcadas lateral, guias, sarjetas, iluminagao publica, coleta de lixo, inter-
net, transporte coletivo, arborizacdo. Acesso facil para o centro da cidade
pela Avenida Jodo Cernach.

52- A dita rua tem mao dupla de transito.

6. CARACTERISTICAS DA REGIAO

6.1- Regi&o urbanizada dotada de iméveis residenciais e comerci-
ais. Tais como: supermercado, igreja, Posto de saude, Posto de Combus-
tivel, Escola, condominio vertical, lojas de produtos e prestacées de ser-
vigcos em geral.



PARECER TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA
Conforme Lei n° 6.530/78, Resolugdo COFECI n°® 1066/2007 e
Ato Normativo n°® 001/2011

7. MAPA DE LOCALIZAGCAO - IA

8. DADOS DO IMPOSTO - IA

8.1- Cadastro sob n° 01-04-010-0016
8.2 - Valor venal do terreno (696,85 m?) R$ 47.717,44

=
[e)]



PARECER TECNICO DE AVALIAGAO MERCADOLOGICA
Conforme Lei n° 6.530/78, Resolucdo COFECI n°® 1066/2007 e
Ato Normativo n° 001/2011

9. RELATORIO FOTOGRAFICO DO IA

Foto 02 - Vista externa




PARECER TECNICO DE AVALIAGAO MERCADOLOGICA
Conforme Lei n° 6.530/78, Resolugcdo COFECI n°® 1066/2007 e
Ato Normativo n° 001/2011

Foto 03 - Vista externa




PARECER TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA
Conforme Lei n® 6.530/78, Resolugdao COFECI n°® 1066/2007 e
Ato Normativo n° 001/2011

Foto 04 - Vista externa




PARECER TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA
Conforme Lei n° 6.530/78, Resolugcao COFECI n°® 1066/2007 e
Ato Normativo n° 001/2011

10. FONTES DE PESQUISA

FONTE DE PESQUISA: Site Imobiliaria Gajardoni, CRECI 21.017-J, Cod
imovel: TE0195, Tel: (18) 3641-3536; Corretor: Angelo Ademir Stabile -
CRECI 109.003-F.
(https:!/www.imobiliariaqaiardoni.com.br!imoveI/terreno-de—258-m-iardim-
sao-braz-birigui-a-venda-por-85000/TE0195-GBA)

R1 — Valor R$ 85.000,00 — Terreno com 258,00 metros quadrados localizado
na Rua Tiradentes, Bairro Sao Braz, Birigui — SP.




PARECER TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA
Conforme Lei n® 6.530/78, Resolugdo COFECI n°® 1066/2007 e
Ato Normativo n° 001/2011

FONTE DE PESQUISA: Site Imobiliaria Gajardoni, CRECI 21.017-J, Cod
imovel: TE0193, Tel: (18) 3641-3536; Corretor: Angelo Ademir Stabile -
CRECI 109.003-F.
(https://www.imobiliariagajardoni.com.br/imovel/terreno-de-258-m-jardim-
sao-braz-birigui-a-venda-por-85000/TE0193-GBA)

Rz — Valor R$ 100.000,00 — Terreno com 258,00 metros quadrados localiza-
do Rua Braz Sanches Arriaga, Quadra G-07 Lote 11, Jardim Sao Braz, Biri-
gui/SP - CEP: 16202-073.




PARECER TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA
Conforme Lei n° 6.530/78, Resolugdo COFECI n°® 1066/2007 e
Ato Normativo n° 001/2011

FONTE DE PESQUISA: Site Imobiliaria Gajardoni, CRECI 21.017-J, Cod
imovel: TE0192, Tel: (18) 3641-3536; Corretor: Angelo Ademir Stabile -
CRECI 109.003-F.

(https:h’www.imobiliariaqaiardoni.com.br!imovelfterreno-de—250—m~iardim-
sao-braz-birigui-a-venda-por-100000/TEQ192-GBA)

Rz — Valor R$ 100.000,00 — Terreno com 258,00 metros quadrados localiza-
do Rua Braz Sanches Arriaga, Quadra G-07 Lote 10, Jardim Sao Braz, Biri-
qui/SP - CEP: 16202-073.




PARECER TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA
Conforme Lei n® 6.530/78, Resolucdo COFECI n° 1066/2007 e
Ato Normativo n° 001/2011

FONTE DE PESQUISA: Site Imobiliaria Haddad, CRECI 25.298-J, Tel: (18)
3211- 7666; cod. imbvel 12447.

(http://www.haddadimoveis.com.br/Detalhesimovel.aspx?ref=12447&inf=Ref
+12447+Terreno+Ou+%C3%81rea+Leste+Birigui)

R; — Valor R$ 120.000,00 — Terreno com 268,00 metros quadrados. Locali-
zagao do imoével ndo informado pela imobiliaria.




PARECER TECNICO DE AVALIAGAO MERCADOLOGICA
Conforme Lei n° 6.530/78, Resolugdo COFECI n°® 1066/2007 e
Ato Normativo n° 001/2011

FONTE DE PESQUISA: Site Imobiliaria Haddad, CRECI 25.298-J, Tel: (18)
3211- 7666; cod. imbvel 12446.
(http://www.haddadimoveis.com.br/Detalhesimovel.aspx?ref=12446&inf=Ref
+12446+Terreno+0Ou+%C3%81rea+Leste+Birigui)

Rs — Valor R$ 110.000,00 — Terreno com 250,00 metros quadrados. Locali-
zacao do imével nao informado pela imobiliaria.
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Conforme Lei n° 6.530/78, Resolugdo COFECI n°® 1066/2007 e
Ato Normativo n° 001/2011

FONTE DE PESQUISA: Site. Imobiliaria Lider, CRECI 17.749-J, cod. imével
4508, Tel (18) 3641-2026.
(https://www.liderimobiliaria.com/comprar/sp/birigui/jardim-sao-
braz/terreno/32736511)

Rs — Valor R$ 120.000,00 — Terreno com 306,00 metros quadrados.
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11. METODOLOGIA E CONSIDERACOES GE-
RAIS

11.1-  Adotou-se o “Método Comparativo Direto de Dados de Merca-
do’, através do qual o valor de um imével é determinado a partir da anali-
se técnica do comportamento do mercado imobiliario, relativo a iméveis
semelhantes na regido ou em outras regiées semelhantes a nivel socioe-
conémico.

1.2 - Valor de Mercado é a expressdo monetaria do bem na data de
referéncia da avaliagao, que é representado pela livre negociagao entre
partes interessadas e conhecedoras do imével, com suas potencialidades
e limitagbes, bem como das condigdes mercadolégicas do segmento ao
qual o mesmo esteja integrado.

11.3-  Assim, o valor expresso ao final desse Parecer Técnico de
Avaliagao Mercadolégica representa basicamente a opinido genérica dos
operadores do mercado local e principalmente a expertise dos profissio-
nais envolvidos na avaliagéo.

11.4 - Dessa forma, toda avaliacdo de imével reflete uma convicgao
de valor pessoal do profissional Corretor de Iméveis que vive cotidiana-
mente as oscilagées do mercado, visto estar diretamente ligado com os
proprietarios ofertantes e compradores.

11.5-  No mercado, os proprietarios arbitram seus pregos, mas na
maioria das vezes esse valor é especulativo. Por outro lado, os compra-
dores desejam pagar o menor valor possivel. Neste momento, é de fun-
damental importancia a presenga do Corretor de Iméveis como mediador
entre as partes, para identificar pregos praticados no mercado naquele
momento, para concluir a negociagéo, bem como, para expurgar as es-
peculacgées.
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12. REFERENCIA NORMATIVA

12.1-  Este Parecer Técnico de Avaliagdo Mercadolégica esta definido
como “Parecer Técnico’, de acordo com a Resolucio COFECI
1066/2007, Ato Normativo 001/2011, conciliado com o item 3.34 da
ABNT NBR 14.653-1: 2001, classificado na modalidade simplificada,
atendendo aos requisitos minimos de informagées.

13. HOMOGENEIZAGAO DOS DADOS

13.1 - Apesar da semelhanca dos iméveis referenciais com o imével ava-
liando, foram necessarias aplicacdes de calculos de adequacéo para a
correta obtengéo de realidades homogéneas para as conclusées apre-
sentadas. Segue as descricoes dos calculos apresentados.

13.2 - Quanto aos pregos do tipo oferta

13.2.1 - Para os imoveis referenciais em que foram retirados de ofertas
de mercado, entende-se que normalmente os precos anunciados s3o su-
periores ao verdadeiro valor de mercado, tornando-se necessaria a ade-
quacao pela aplicagao de um fator redutor para adequa-los ao valor cor-
reto de mercado.

13.2.2 - Considerando a ABNT/NBR 14653-2, item 8.2.1.3.4 (o qual diz
que “os dados de oferta sdo indicagées importantes do valor de mercado.
Entretanto, devem-se considerar superestimativas que em geral acom-
panham esses pregos e, sempre que possivel, qualifica-las pelo confron-
to com dados de transagées.”), segue abaixo tabela com a aplicacao do
fator redutor de 5% (cinco por cento) sobre o preco anunciado de cada
imével nas condi¢des descritas.

13.2.3 - O célculo da aplicagao do fator redutor citado & cima foi obtido da
seguinte formula:

13.2.4 - Valor de mercado = valor anunciado — valor anunciado x 5/100
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13.2.5 - Na tabela abaixo, a coluna “Fator redutor de negociag&o” apre-
senta o valor a ser diminuido & ordem de 5% (cinco por cento) deste e a
coluna a sua direita, Valor de mercado do m?” apresenta o valor reduzido
de cada imével referencial, ja feita a divisao de sua metragem apresenta-
da na coluna “Area construida (m?)”.

DADOS DOS IMOVEIS REFERENCIAIS

DADOS DOS IMOVEIS REFERENCIAIS

5%

Fatorredutor [Valor de mercado do

Fonteda
Enderego ?«:::lno T Valor de Venda o 3 o
R1 |Amostral 258  |Anincio RS 85.000,00 | RS {4.250,00)| RS 312,98
R2 |Amostra 2 258 |Aniincio RS 100.000,00 | RS (5.000,00)] RS 36822 |
R3 |Amostra 3 250 |Andndo RS 100.000,00 | 5.000,00}{ RS 380,00
R4 [Amostra 4 268 |Anincio RS 120.000,00 | RS (6.000,00)] RS 425,37
R5 |Amostra s 250 |Antincio RS  110.000,00 | RS (5500,00)[R$ . 41800
R6 |Amostra 6 306 |Anincio RS 12000000 | RS (6.00000)/RS ~ 37255
R7 RS - .
R8 RS
| RO RS
R10 RS
Tota: RS 2071
Média de m’ corrigido e homogeneizado (total dividido pela quantidade de iméveis referenciais):| R$ 379,52
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Comparacao de Valores de

! RS 450,00
RS 400,00
RS 350,00
RS 300,00
| RS 250,00
| R$ 200,00
| RS 150,00
‘ RS 100,00
RS 50,00
RS -

14. ENCERRAMENTO

14.1- CALCULO DO IA

14.2-  (Soma V.G.V/L + nimero de referéncias) + (Soma de m? = nu-
mero de referéncias) = VM do metro quadrado dos iméveis referenciais
multiplicado pela area do IA = Conclusdo do Parecer Técnico de Avalia-
cao Mercadolégica.

IA VALOR MEDIO | AREADOIA | AVALIAGAO IA
Quadra “B”, Lote 23 2
e parte do lote 24 R$ 379,52 696,85 m R$ 264.469,00
14.3 - Concluiu-se, apés pesquisas de mercado, coleta de opinides

de operadores do mercado imobilidrio, vistoria ao imével e analise da do-
cumentacao apresentada, que o valor de mercado para venda do imével
objeto desse Parecer Técnico de Avaliagéo Mercadoldgica — PTAM, loca-
lizado na Rua Egidio Navarro, Jardim Mavan — Municipio de Birigui — SP.
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15. CONCLUSAO

15.1 - Com base nas pesquisas realizadas, levando em consideragao carac-
teristicas comparaveis e por meio de tratamento técnico e suas ponderacées
dos seus atributos, utilizando Método Comparativo Direto de Dados de Mer-
cado e aplicando as devidas técnicas de Homogeneizagdo que permitem a
determinagéo dos valores, concluindo que segue em torno do valor atual de
mercado o resultado do objeto deste parecer.

R$ 264.469,00

15.2 - Por tratar-se de um Parecer Técnico de Avaliagdo Mercadol6gica, com
resultados obtidos através de dados comparativos de mercado imobiliario
com imdveis comparativos com caracteristicas e localizagbes comparativas,
deve-se levar em consideragao que pode ocorrer uma variacao no valor ob-
tido do imével através deste parecer uma margem de 5% para mais ou para

menos (-5% ou +5%) de acordo com o interesse do proprietario ou do pro-
prio mercado.



PARECER TECNICO DE AVALIAGCAO MERCADOLOGICA
Conforme Lei n° 6.530/78, Resolugcao COFECI n°® 1066/2007 e

Birigui — SP, 02 de Maio de 2019.

e

Avaliador: Fabiano Roberto Tezin

CRECI n° 98.248
CNAI: 10.185

V3 ettt §

Avaliadﬁﬂqgégélves de Morais
CRECI n° 136.937

CNAI: 17.856

Ato Normativo n° 001/2011
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16. ABREVIATURAS
AU — Area il
CIRP — Cartéo de identidade de regularidade profissional
Cm? - Custo por metro quadrado
CNAI — Cadastro Nacional de Avaliadores Imobiliarios
COFECI - Conselho Federal de Corretores de Iméveis
CRECI - Conselho Regional de Corretores de Imoveis
CRI — Cartério de Registro de Iméveis
IA — imével em avaliando
M? - Metro quadrado
MG - Média geral
PTAM — Parecer Técnico de Avaliagio Mercadologica
R1, R2, R3, R4, R5, R6 - Referencial ou imével paradigma
V.G.V/L - Valor geral de venda/locacéo
VM — Valor da média

V.V.L — Valor de venda/lLocagio
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17. CURRICULO

Dados do Escritorio Imobiliario

GAJARDONI & TEZIN ASSESSORIA IMOBILIARIA LTDA ME

Imobiliaria Gajardoni — CRECI 21017 - J

Rua Marco Botteon, n° 455 — Jd. Bolelli.
Birigui — SP — CEP: 16200-358
Tel. 55-18-3641-3536

Site: www.imobiliariagajardoni.com.br

E-Mail: fabiano@imobiliariagajardoni.com.br

]

Curriculo do Consultor Perito Avaliador

FABIANO ROBERTO TEZIN

Dados Pessoais

Brasileiro, casado, 38 anos.

Rua Marco Botteon, n° 455 — Jd. Bolelli.

Birigui — SP — CEP: 16200-358

Tel. (18) 3641-3536 Com. — (18) 99714-9973 (Cel. Vivo)
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JOSE ALVES DE MORAIS

Brasileiro, Casado, 54 anos.

Rua Jodo Anténio da Silveira - 412 - Bosque da Sadde
Birigui — SP — CEP: 16200-388

(18) 99706 6178

josealvesdemorais@creci.org.br

-
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